Era pois um artigo de fé christã, ora um ponto reconhecido e observado constantemente, não por uma nação ou por um seculo, mas por todos os seculos e pelo Oriente não menos do que pelo Occidente, que o sacerdote Philippe, legado do Pontifice Romano, lembrava ao synodo d'Epheso, sem levantar nenhuma contradicção: «Para ninguem é duvidoso, é coisa conhecida de todos os tempos, que o santo e bemaventurado Pedro, principe e chefe dos Apóstolos, columna da fé e fundamento da Igreja catholica, recebeu de Nosso Senhor Jesus Christo, Salvador e Redemptor do genero humano, as chaves do reino, e que o poder de ligar e de desligar os peccados foi dado a este mesmo Apóstolo, que, até ao momento presente e sempre, vive nos seus successores e exerce nelles a sua auctoridade (105).» Todos conhecem a sentença do concilio de Chalcedonia sobre o mesmo assumpto: «Pedro fillou... pela bocca de Leão (106), sentença á qual a voz do terceiro concilio de Constantinopla responde como um echo: «O soberano principe dos Apóstolos combata comosco, porque temos lido em nosso favor o seu limitador e successor na sua Sé... Não se via exterior-

et nemo claudit: claudit et nemo aperit. (Apocal., III, 7.)

(90) Joan., X, 11.

(91) Eximiserat inter Apóstolos, et os discipulorum et ceteris illius caput... Simul ostendens ei, oportere deinceps fideri, quasi ablatio negatione, fratrum ei praefecturam committit... Dicit autem: Si amas me, fratribus praesto (Hom. LXXXVIII in Joan., n. 1.)

(92) In omni opere et sermone bono (II Thessal., II, 16.)

(93) De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocatioi et omnibus Apóstoli, cunctisque Ecclesiae patribus praepnatur: et quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprie regit Petrus, qui principaliter regit et Christus (Serm. IV, cap. II.)

(94) Cunctis evangeliam scientibus liquet, quod voce dominici sancto et omnium Apóstolorum Petro principi apóstolo totius Ecclesiae cura commissa est... Ecce claves regni caelestis, accepit, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, et cura ei totius Ecclesiae et principatus committitur. (Epistolarum, lib. V, ep. XX.)

(95) Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit. (S. Leo Mag. Serm III, cap. III.)

(96) Definimus, sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et in sum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis Apóstolorum, et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur. (Conc. Florent.)

(97) Ad hanc enim Ecclesiam propter potentem principatitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam. (Contra Haereses, lib. III, c. III, n. 2.)

(98) Ecclesiae catholicae radicem et matrem. Epist. XLVIII ad Corn., n. 3.)

(99) Petri Cathedrae atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exoritur. Epist. LIX, ad eund., n. 14.)

(100) Cum successore piscatoris et discipulo crucis loquor... Beatissimi tuus, id est Cathedrae Petri, communione consocior. Super illam petram edificatam Ecclesiam scio. (Ep. XV, ad Damas., n. 2.)

(101) Si quis Cathedrae Petri jungitur, meus est. (Ep. XVI, ad Damas., n. 2.)

(102) In Romana Ecclesia semper Apostolica cathedra viguisse principatum. (Ep. XLIII, n. 7.) — Non crederis veram fidem tenere catholicam, qui fidem non doces esse servandam romanam. (Sermo CXX, n. 13.)

(103) Hoc est cum catholica Ecclesia communicare. Ep. LV, n. 1.)

(104) Ab ipso incarnato Dei verbo, sed et omnibus sanctis synodis, secundum sacros canones et terminos, universarum que in toto terrarum orbe sunt sanctorum Dei Ecclesiarum in omnibus et per omnia perceptit et habet imperium, auctoritatem et probatam ligandi et solvendi. Cum hoc enim ligat et solvit, etiam in caelo Verbum quod caelestibus virtutibus principatur. (Defloratio ex Ep. ad Petrum illustrum.)

(105) Nulli dubium est, Imo saeculis omnibus notum, quod sanctus beatissimusque Petrus, Apóstolorum princeps et caput, fideique columna et Ecclesiae catholicae fundamentum, a Domino nostro Jesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet. (Actio III.)

(106) Petrus per Leonem... loquutus est (Actio II)

ménte (emquanto se lia a carta do Pontífice romano) senão papel é tinta, e era Pedro que fallava pela bocca de Agathão (107).» Na formula da profissão de fé catholica, proposta em termos expressos por Hieronymus no começo do século sexto e subscripta pelo imperador Justiniano e tambem pelos patriarchas Epiphânio, João e Mennas, é expresso o mesmo pensamento com grande vigor: «Como a sentença de Nosso Senhor Jesus Christo que disse: «Tu és Pedro e sobre esta pedra edificarei a minha Igreja» não pode ser negligenciada... o que foi dito é confirmado pela realidade dos factos, poisque na Sé apostolica a religião catholica tem sido sempre conservada sem nenhuma mancha (108).»

Não queremos enumerar todos os testemunhos: apraza-Nos todavia lembrar a formula segundo a qual Miguel Paleologo professou a fé no segundo concilio de Lyão: «A santa Igreja romana possui tambem o soberano e pleno primado e principado sobre a Igreja catholica universal, e ella reconhece, com verdade e humildade, ter recebido este primado e principado, com a plenitude do poder, do proprio Senhor, na pessoa do bemaventurado Pedro, principe ou chefe dos Apostolos, de que o Pontífice romano é successor. E assim como ella é obrigada a defender, deante de todos os ouros, a verdade da fé, assim tambem, se se levantam difficuldades a respeito da fé, é pelo seu juizo que ellas devem ser terminadas (109).»